ਦਫ਼ਤਰ : ਕਾਰਜਕਾਰੀ ਇੰਜੀਨੀਅਰ, ਪ੍ਰਾਂਤਕ ਮੰਡਲ ਲੋਕ ਨਿਰਮਾਣ ਵਿਭਾਗ ਭਵਨ ਤੋਂ ਮਾਰਗ ਸ਼ਾਖਾ, ਮਾਨਸਾ।

ਟੈਲੀਫੈਨ/ਫੈਕਸ ਨੂੰ, 01652-232119

ਪੱਤਰ ਨੇ 650

Email ID :- xen.mansa@gmail.c

fust 03/05/20

चॅहा.

Sarvhitkari Vidya Mandir Sen. Sec. School,

Bnikhi (Mansa).

ਬਿਲਡਿੰਗ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਵਿਕੇਟ ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਸਬੰਧੀ। (ਸਾਲ 2024-25) ਵਿਸ਼ਾ.

ਆਪ ਦਾ ਚੈਰ ਨੇ. /SVM 24-25/2702 ਮਿਤੀ 19/04/2024 ਦੇ ਸਬੰਧ ਵਿੱਚ। ਹਵਾਲਾ:

ਤੁਹਾਡੇ ਸਕੂਲ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀ ਉਪ ਮੌਡਲ ਇੰਜੀਨੀਅਰ ਦੇ ਦਫਤਰ ਵੱਲੋਂ ਵਿਜ਼ੁਅਲੀ ਇੰਸਪੈਕਸ਼ਨ ਕੀਤੀ ਗਈ ਅਤੇ ਉਹਨਾਂ ਵ ਰਿਪੋਰਟ/ਸ਼ਿਫਾਰਿਸ਼ ਅਨੁਸਾਰ ਨਿਮਨਲਿਖਤ ਨਿਰੀਖਣਾਂ ਅਤੇ ਸ਼ਰਤਾਂ ਅਧੀਨ ਸਾਲ 2024-25 ਦਾ ਸਕੂਲ ਬਿਲਡਿੰਗ ਸੋਫਟੀ ਸਰਟੀਟਿਕੈਂਟ ਮਿਤੀ 31-03-2025 ਤੱਕ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ:-

- ਸ਼੍ਰੀ ਦਰਸ਼ਨ ਪਾਲ ਜਿੰਦਲ ਦੁਆਰਾ ਮਿਤੀ 12-04-2024 ਨੂੰ ਸਟਰੌਕਰਰ ਸੁਰੱਖਿਆ ਸਰਟੀਫਿਕੋਟ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਹੈ ਅਤੇ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਸਰਟੀਰਿਕੇਟ ਅਨੁਸਾਰ ਸਕੂਲ ਸੈਸ਼ਨ 2024-25 ਲਈ ਵਰਤੇ ਲਈ ਸੁਰੱਖਿਅਰ ਹੈ, ਪਰੰਤੂ ਇਸ ਸਕੂਲ ਦਾ ਨਿਰਮਾਣ ਇਸ ਵਿਭਾਗ ਵੱਲੋਂ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ, ਇਸ ਲਈ ਇਸ ਵਿਭਾਗ ਦੁਆਰਾ ਸਕੂਲ ਦੇ ਸਟਰੱਕਚਰ ਦੀ ਸੇਵਟੀ ਖਾਸ ਕਰਕੇ ਭੂਚਾਲ ਦੇ ਦ੍ਰਿਸ਼ਟੀਕੋਣ ਤੋਂ ਯਕੀਨੀ ਨਹੀਂ ਬਣਾਈ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ।
- ਜੇਕਰ ਸਕੂਲ ਵੱਲੋਂ ਇਸ ਇਮਾਰਤ ਵਿੱਚ ਕੋਈ ਵਾਧਾ, ਤਬਦੀਲੀ, ਫਿਸਤਾਰ ਅਤੇ ਸੇਧ ਦੀ ਲੇਤ ਹੈ ਜਾਂ ਕੀਤੇ ਜਾਣੇ ਹਨ ਤਾਂ ਇਸ ਦਫਤਰ ਦੀ ਭੂਰੰਤ ਜਾਂਜ਼ ਦਾ ਪ੍ਰਬੰਧ ਕੀਤਾ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਉਸ ਹਿੱਸੇ ਨੂੰ ਮੁਕੰਮਲ ਕਰਕੇ ਉਸ ਦਾ ਸੇਰਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਇਸ ਦਫਤਰ ਪਾਸੋਂ ਫਿਰ ਤੋਂ ਲਿਆ ਜਾਵੇ।
- ਜੇਕਰ ਬਿਲਤਿੰਗ ਦੀਆਂ ਕੰਧਾ, ਨੀਹਾਂ ਅਤੇ ਛੱਤਾਂ ਕੁਦਰਤੀ ਆਫਤ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਕਾਰਨ ਕਰਕੇ ਬੈਠ ਜਾਣ ਤਾਂ ਇਸ ਸੂਰਤ ਵਿੱਚ 3) ਸਕੂਲ ਵੱਲੋਂ ਇਸ ਦਰਤਰ ਨੂੰ ਤੁਰੰਤ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀ ਹਾਲਤ ਬਾਹੇ ਸੂਚਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ ਅਤੇ ਨਿਰੀਖਣ ਕਰਵਾਉਣ ਉਪਰੰਤ ਹੀ ਬਿਲਡਿੰਗ ਨੂੰ ਵਰਤੋਂ ਵਿੱਚ ਲਿਆ ਜਾਵੇ।
- ਸਬੰਧਤ ਵਿਭਾਗ ਤੋਂ ਵੱਖਰੇ ਭੌਰ ਤੇ ਫਾਇਰ ਸੈਫਟੀ ਅਤੇ ਬਿਜਲੀ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੋਟ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ। 4)
- ਸਕੂਲ ਬਿਲਤਿੰਗ ਦੀ ਸੋਫਟੀ ਨੂੰ ਮੁੱਖ ਰੱਖਦੇ ਹੋਏ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀ ਰਿਪੇਅਰ ਕਰਵਾਉਣ ਦੀ ਜਿੰਮੇਵਾਰੀ ਸਕੂਲ ਪ੍ਰਬੰਧਨ ਦੀ ਹੈ। ਇਸ ਰਿਪੋਰਟ 5) ਦੇ ਬਾਵਜੂਦ ਸਕੂਲ ਪ੍ਰਬੰਧਨ ਸਾਰੇ ਪੰਖਾਂ ਤੋਂ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀ ਸੁਰੱਖਿਆ ਲਈ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰ ਹੈ।
- ਸਕਲ ਕੋਲ ਕਿਸੇ ਅਣਸੁਖਾਵੀਂ ਆਪਦਾ ਨਾਲ ਨਜਿੱਠਣ ਲਈ ਯੋਜਨਾ ਹੋਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਐਮਰਜੈਸੀ ਦੌਰਾਨ ਬੱਚਿਆਂ ਨੂੰ 6) ਬਿਲਡਿੰਗ ਵਿਚੇ ਸੂਰਖਿਅਤ ਬਾਹਰ ਕੱਢਣਾ ਅਤੇ ਸਬੰਧਤ ਵਿਭਾਗ ਨਾਲ ਤਾਲਮੇਲ ਕਰਨ ਦੀ ਪੈਜਨਾ ਹੋਈ ਚਾਹੀਂਦੀ ਹੈ। ਸਕੂਲ ਨੂੰ ਇਸ ਪੇਜ਼ਨਾ ਦੀ ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ੀਲਤਾ ਨੂੰ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਉਣ ਲਏ ਨਿਯਮਤ ਤੌਰ 'ਤੇ ਸਮੀਖਿਆ ਅਤੇ ਅੱਪਡੇਟ ਕਰਦੇ ਰਹਿਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ।
- ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਦੀਆਂ ਹਦਾਇਤਾਂ ਮੁਤਾਬਕ ਰੋਡ ਟੂ ਅਮੈਸ ਦੀ ਮੰਨਜੂਰੀ ਸਬੰਧਤ ਵਿਭਾਗ ਤੋਂ ਲੈਣ ਲਈ ਸਕੂਲ ਪ੍ਰਬੰਧਕ ਖੁਦ ਜਿੰਮੇਵਾਰ ਹੋਵੇਗਾ।
- ਸਕੂਲ ਨੂੰ ਸਟਾਫ਼ ਮੈਂਬਰਾਂ ਨੂੰ ਉਚਿਤ ਸੁਰੱਖਿਆ ਸਿਖਲਾਈ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਨੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਐਮਰਜੈਂਸੀ, ਫਸਟ ਏਡ ਅਤੇ ਨਿਕਾਸੀ 8) ਪੋਟੈਕੋਲ ਨੂੰ ਸੰਭਾਲਣ ਦੀਆਂ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆਵਾਂ ਵੀ ਸ਼ਾਮਲ ਹਨ।
- ਸਕੂਲ ਦੇ ਕਵਰਤ ਏਗੇਏ ਦੇ ਹਿਸਾਬ ਨਾਲ ਜੀ.ਆਰ ਨੰ. 2843885 ਮਿਤੀ: 24-04-2024 ਰਾਹੀਂ ਪੰਦਰਾਂ ਹਜ਼ਾਰ ਰੁਪਏ (15.000/-) ਬਿਲਤਿੰਗ ਨਿਰੀਖਣ ਫੀਸ ਵਜੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੇ।
- ਇਹ ਰਿਪੋਰਟ ਕਾਨੂੰਨੀ ਉਦੇਸ਼ ਲਈ ਵੈਲਿਡ ਨਹੀਂ ਹੈ। ਨੱਥੀ: ਨਕਸਾ

ਕਾਰਜਕਾਰੀ ਇੰਜੀਨੀਅਰ ਪਾਂਤਕ ਮੰਡਲ ਭ ਤੇ ਮ ਸਾਖਾ.

ਪਿੱਠ ਅੰਕਣ ਨੇ.

ਉਪਰੇਕਤ ਦਾ ਉਤਾਰਾ ਉਪ ਮੰਡਲ ਇੰਜੀਨੀਅਰ, ਪ੍ਰਾਂਤਕ ਉਪ ਮੰਡਲ ਨੂੰ 1, ਮਾਨਸਾ ਨੂੰ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਪੱਤਰ ਨੂੰ 72 ਮਿਤੀ 02/05/2024 ਦੇ ਸਬੰਧ ਵਿੱਚ ਤੇਜ ਕੇ ਲਿਖਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਆਪ ਦੀ ਸਿਫਾਰਿਸ਼ ਨੂੰ ਮੁੱਖ ਰੱਖਦੇ ਹੋਏ ਉਕਤ ਸਕੂਲ ਨੂੰ ਫਿਲਫਿੰਗ ਸੇਫਣੀ ਸਰਟੀਵਿਕੇਟ ਜਾਂਦੀ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

ATTESED TO BE TRUE COPY DISTE MANSA (Pb.)

ਪ੍ਰਤਕ ਮੰਡਲ ਤੇ ਤੇ ਮ ਸਾਖਾ, ਮਾਨਸਾ

Scanned with CamScanner

BUILDING SAFETY CERTIFICATE

Manoj Kurnar Distt. MANSA Regd. No. 13216

Annexure D

No. 650

It is certified that the existing building Sarvhitkari Vidya Mandir, Bhikhi (name of the building or premises) at Moola Singh Wala Road, Bhikhi Distt. Mansa (Pb.) (address) is having block(s)/Floor(s) as per details below:

Details of Blocks in School	Block	Block	Block	Block	Block	Block
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
No. of Floor(s) in the Block	3	3	3	3	2	*

The building is owned/occupied by Sarvhitkari Vidya Mandir, Bhikhi (name of the Institution) have complied with the Building safety requirements in accordance with National Building code Rules, and verified by the officers concerned of State PWD Department (Name of Department/ Govt.) on 19-04-2024 (date of inspection) in the presence of Sh. Amrit Lal (name and addresses of the Manager/Secretary or his representative) and that the building/premises is fit for occupancy for running school with effect from 01-04-2024 for a period of 01 years in accordance with rule and subject to compliance of the specific conditions as appended.

- 1.) Structure Safety Certificate has been issued by Mr. Darshan Pal Jindal dated 12-04-2024 and according to his certificate the school is safe for use for the session 2024-25, but this school is not constructed by this department, so the Safety of the school structure especially from seismic point of view cannot be ensured by the department.
- 2.) If any addition, change, expansion and modification is required or to be done in this building by the school, then immediate inspection should be arranged by this office and after completion of that part its safety certificate should be obtained again from this office.
- 3.) If the walls, foundations and roofs of the building settle due to natural calamity or any other reason, in this case. The school should immediately inform this office about the condition of the building and the building should be put to use only after conducting the inspection.
- 4.) Fire safety and electrical safety certificate should be obtained separately from the concerned department.
- 5.) Keeping the safety of the school building as a priority, it is the responsibility of the school management to repair the building.
- 6.) The school management is responsible for the security of the building in all respects. The school should have a plan to deal with any untoward incident, in which the children during an emergency There should be a plan for safe evacuation from the building and coordination with the concerned department. The school should regularly review and update this plan to ensure its effectiveness.
- 7.) According to the instructions of the Punjab Government, the school management itself is responsible for taking the road to assessment approval from the concerned department.
- 8.) The school should provide staff members with appropriate safety training, including emergency, first aid and evacuation also includes protocol handling procedures.
- 9.) According to the covered area of the school, through GR no. 2843885, Fifteen Thousand Rupees (15,000/-) were received on dated: 24-04-2024.
- 10.) The Report is not valid for the legal purposes.

Issued on 03-05-2024 at Mansa by Executive Engineer , State PWD Department (B& R) Branch Mansa.

* Strike out whichever is not applicable. In case of block is more than six use separate sheet for detail.

Certified to be True, Correct & Faithful Translation in to the ENGLISH of The Original In PUNJABI, (NOTARY PUBLIC)

Signature with Seal :_______

Name:______

Designation : ______

Name & Address of Department/ Office: ______

MANOJ KUMAR NOTARY Disti. MANSA (Pb.)